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forskellige forhold på virksomheden, arbejds- 
miljø og andet. 

Det er jo på den måde, man sikrer, at fagbe- 
vægelsen har overenskomster med så mange 
virksomheder som muligt. Det er jo ved, at med- 
arbejderen på virksomheden ønsker at være 
medlem af fagforeningen, fordi fagforeningen 
gør et dygtigt arbejde. 

Altså jeg kan ikke forstå, hr. Ole Vagn Chri- 
stensen har så ringe tillid til fagforeningerne, at 
han mener, at den eneste måde, man kan sikre 
fagforeningerne medlemmer på, er ved at tvinge 
folk ind i fagforeningerne. 

Ole Vagn Christensen (S): 
Det er overhovedet ikke det, der er mit sigte. Jeg 
må sige, at statsministeren har et naivt forhold 
til uorganiserede arbejdsgivere. At tro at fagfor- 
eningerne, hvis de ikke har nogle midler, kan 
tvinge igennem, at de uorganiserede arbejdsgi- 
vere følger de øvrige på arbejdsmarkedets over- 
enskomster, det er at være meget, meget naiv. 

Det har vi set. Vi har set nogle tilfælde af det 
her, hvor der har været optræk til disse ting, og 
hvor det har været nødvendigt i sidste ende at 
gribe til at lave eksklusivaftaler for at få det 
overholdt, for at man ikke konkurrerede organi- 
serede arbejdsgivere ud af deres område, hvor 
de sådan set jo har deres eksistens sammen med 
de fleste lønmodtagere. 

Det er derfor, jeg har stillet spørgsmålet. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Nu kan jeg forstå, at hr. Ole Vagn Christensen 
pludselig lyder som en rigtig arbejdsgiverrepræ- 
sentant. Jeg forstår nu, at meningen med eksklu- 
sivaftalerne i virkeligheden er at beskytte ar- 
bejdsgiverne, altså de organiserede arbejdsgive- 
re. Det er det, der er hr. Ole Vagn Christensens 
sigte. 

Hr. Ole Vagn Christensen har ligesom bevæ- 
get sig fra at være fagforeningsmand til nu at 
være Arbejdsgiverforeningens mand og sikre de 
organiserede arbejdsgivere. Se, det tror jeg ikke 
er den reelle baggrund, når det kommer til styk- 
ket; vi har jo set eksempler på noget helt andet. 
Vi har set eksempler på virksomheder, der er 
blevet tvunget i knæ af fagbevægelsen, fordi 
man ville tvinge medarbejderne på virksomhe- 
den ind i fagforeningen. 

Vi har eksempler på virksomheder, hvor 
medarbejderne ikke ønskede at være medlem- 
mer af f.eks. SiD, de ønskede ikke at være med- 
lemmer af SiD. Men så kommer SiD og siger: I 

skal, og hvis der ikke bliver indgået en overens- 
komst, ja, så blokerer vi virksomheden. 

Vi har jo haft den slags ballade rundt omkring 
i landet. Er det rimeligt? Jeg synes ikke, det er ri- 
meligt. Jeg synes, fagforeningerne skal skaffe sig 
medlemmer ved at være dygtige, ikke ved 
tvang. 

Kl. 13.50 

Formanden: 
Hr. Ole Vagn Christensen har opbrugt sin taletid 
i det spørgsmål. Det betyder, at eventuelle med- 
spørgere dermed har forskertset muligheden for 
at komme med i denne omgang. Nu går vi nem- 
lig til et nyt spørgsmål, som også er stillet af hr. 
Ole Vagn Christensen. Værsgo. 

Spm. nr. S 1413 

5) Til statsministeren af: 
Ole Vagn Christensen (S): 
»Hvordan vil regeringen forhindre, at forslaget 
om afskaffelse af eksklusivaftaler fører til, at pri- 
vate gør indgreb i andre privates frihedsrettig- 
heder?« 

Skriftlig begrundelse 

Professor, dr.jur. Erik Werlauff påpeger, at fri- 
hedsrettighederne ikke blot sætter grænser for, 
hvilke indgreb staten må foretage i forhold til en 
privat, men også stiller krav om, at staten ikke 
tillader, at private gør indgreb i andre privates 
rettigheder (side 31 i betænkningen fra Udvalget 
om Eksklusivbestemmelser af juni 2002). Eks- 
klusivaftalerne er et værn mod uorganiserede 
arbejdsgivere. Ved at fjerne eksklusivaftalerne 
tillader staten, at uorganiserede arbejdsgivere 
kan undergrave de organiserede arbejdsgiveres 
konkurrenceevne. Dermed tillader staten reelt, 
at private udøver vold imod andre privates fri- 
hedsrettigheder. 

Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg forstod på det seneste svar, at statsministe- 
ren ikke forstod, at jeg forstod min parlamenta- 
riske opgave, og derfor skal jeg så motivere net- 
op det omkring andre privates rettigheder. 

Der er også et citat på side 31 om, at en rege- 
ring, også et Folketing, sådan set har pligt til at 
forhindre, at en arbejdsgiver kan undergrave en 
anden arbejdsgiver ved, at staten hjælper til. Og 


